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Den 1. juni 2021 

 

 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1316 (Alm. 

del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. Spørgsmålet er stillet den 26. april 2021 efter ønske fra 

ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1316 
”EU's landbrugsstøtte udbetales til landmændene ud fra mange forskellige kriterier og skal 
grundlæggende understøtte det danske landbrugs konkurrencekraft overfor øvrige EU lande og lande 
udenfor EU. Det er derfor afgørende for erhvervet, at støttekronerne udbetales af Landbrugsstyrelsen, 
så hurtigt som muligt for at lade pengene arbejde i virksomhederne. Det kan der sikkert være bred 
enighed om. 

- Kan ministeren på den baggrund forklare, hvorfor det eksempelvis skal tage mellem 12 og 14 måneder, 

efter ansøgningen er afsendt fra landmanden til Landbrugsstyrelsen, før udbetalingen af tilskud til "Pleje 

af græs- og naturarealer" finder sted? Det er hverken befordrende for landmændene eller for evnen til 

at gennemføre den nyttige pleje af naturarealerne. 
- Konkret har en landmand modtaget kvittering for, at ansøgningen er modtaget af Landbrugsstyrelsen 
den 3. april 2020. Han har endnu ikke modtaget det ansøgte beløb på 633.000 kr. Er ministeren enig i, 
at det belaster virksomhedens likviditet unødigt og reelt betyder, at det kun er den finansielle sektor, der 
tjener på den meget lange sagsbehandlingstid, eftersom likviditetskravet skal finansieres af 
kassekreditter? 
- Hvorfor er disse udbetalinger - og udbetalinger fra Landbrugsstyrelsen generelt – altid sent på den? 
Og hvilke initiativer vil ministeren sætte i værk for at undgå, at man også næste år er bagud?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Udbetalingsperioden for tilskud til pleje af græs- og naturarealer er reguleret i Europaparlamentets og 

Rådets forordning (EU) nr. 1306 af 17. december 2013. Udbetalingsperioden følger et forløb, hvor 

udbetalingerne foretages i perioden fra 1. december til 30. juni. Udbetalingsperioden påbegyndes 

således otte måneder efter fristen for ansøgning om udbetaling og afsluttes 14 måneder efter fristen for 

ansøgning om udbetaling, som ligger i april. 

 

For udbetalingen af 2020-tilskuddet på pleje af græs- og naturarealer blev det imidlertid besluttet at 

udskyde påbegyndelsen af udbetalingerne fra december 2020 til februar 2021. Det har resulteret i, at 

nogle landbrugere modtager udbetalingerne senere, end normalt. Baggrunden er, at Landbrugsstyrelsen 

i 2019 foretog nogle større opdateringer på it-området for at øge automatiseringen i sagsbehandlingen 

af bl.a. udbetalingssager. Desværre har det på nogle områder langt fra fungeret tilfredsstillende. 

Landbrugsstyrelsen beklager de gener, det medfører og har medført for tilsagnshaverne. 

 

Landbrugsstyrelsen kan oplyse, at styrelsen har stort fokus på at få løst de aktuelle udfordringer. Dels i 

forhold til at få håndteret de sager, hvor der endnu ikke er udbetalt tilskud, dels i forhold til fremadrettet 
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at sikre stabilitet i forbindelse med udbetaling af tilskud. Styrelsen arbejder for, at 60 pct. af sagerne fra 

2021 skal være udbetalt inden nytår. De resterende skal være udbetalt inden 30. juni 2022.” 

 

Jeg skal understrege, at det ligger mig meget på sinde at sikre ordentlige rammer og vilkår for det danske 

landbrug. Det omfatter også, at man som landbruger kan regne med, at landbrugsstøtten udbetales til 

tiden. Landbrugsstyrelsen har for grundbetaling 2020 udbetalt 97 pct. af ansøgerne allerede ved 

udgangen af december 2020. Det er dog beklageligt, at der har været forsinkelser på andre områder, og 

det skal der naturligvis rettes op på. Jeg har stor forståelse for udfordringen for de landbrugere, der må 

vente længe på deres udbetalinger. Jeg ved, at Landbrugsstyrelsen arbejder hårdt på at få løst de aktuelle 

udfordringer, og jeg er meget optaget af, at Landbrugsstyrelsen skal sikre, at udbetalingerne fremover 

skal komme hurtigere ud.  
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